
          

       

 

 

 

 

 

бул. Пушкина, 34, г. Донецк, 283050,  

Тел. +7(856) 300-35-02 , +7(949) 333-16-79; e-mail: rst@pravdnr.ru; ОГРН 1229300165258 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 июня 2024 г.      № 12/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении платы  

за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  

к газораспределительным сетям ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЧЕРНОМОРНЕФТЕГАЗ»  

на территории Донецкой Народной Республики 

на период с 1 июля 2024 г. по 31 декабря 2025 г. включительно 

   

В соответствии со статьей 23² Федерального закона от 31 марта 1999 г. 

№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», пунктами 7, 8 

постановления Правительства Российской Федерации от 8 июля 2023 г. № 1128 

«Об особенностях применения законодательства Российской Федерации 

в сфере газоснабжения (в том числе о государственном регулировании цен 

(тарифов) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. 

№ 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(РСТ ДНР) 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный №5750 

от «01» июля 2024 г. 

mailto:rst@pravdnr.ru


2 

строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», пунктом 3 Указа 

временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики 

от 13 апреля 2023 г. № 119 «О системе и структуре исполнительных органов 

Донецкой Народной Республики», подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 раздела 

II Положения о Республиканской службе по тарифам Донецкой Народной 

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 16 августа 2016 г. № 10-32 «О создании 

Республиканской службы по тарифам», Республиканская служба по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить плату за технологическое присоединение 

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ЧЕРНОМОРНЕФТЕГАЗ» (ОГРН 1237700319670, ИНН 9704210635)               

на территории Донецкой Народной Республики на период с 1 июля 2024 г.                  

по 31 декабря 2025 г. включительно согласно приложению к настоящему 

Постановлению. 

 

 2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г., 

но не ранее даты его официального опубликования. 

 

 

 

Руководитель            А.Н. Алипов 



Приложение к постановлению 

Республиканской службы по 

тарифам Донецкой Народной 

Республики  

от 28 июня 2024 № 12/2 

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям  

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЧЕРНОМОРНЕФТЕГАЗ» (ОГРН 1237700319670, ИНН 9704210635)  

на территории Донецкой Народной Республики на период с 1 июля 2024 г. по 31 декабря 2025 г. включительно 

 

Размер платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЧЕРНОМОРНЕФТЕГАЗ» на территории Донецкой Народной Республики на период с 1 июля 2024 г. по 31 декабря 2025 г. 

включительно, за объект 

с максимальным расходом газа, не превышающим 5 куб. метров в час 

включительно, с учетом расхода газа ранее подключенного в данной точке 

подключения газоиспользующего оборудования заявителя (для прочих 

заявителей, не намеревающихся использовать газ для целей 

предпринимательской (коммерческой) деятельности) 

с максимальным расходом газа, не превышающим 15 куб. метров в час 

включительно, с учетом расхода газа ранее подключенного в данной точке 

подключения газоиспользующего оборудования заявителя (для заявителей, 

намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской 

(коммерческой) деятельности) 

физические лица (руб. с НДС) прочие заявители (руб. без НДС) прочие заявители (руб. без НДС) 

71 913,65 59 928,04 82 295,82 

Примечания: 

1. Плата за технологическое присоединение газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования применяется при условии, что расстояние от 

газоиспользующего оборудования до газораспределительной сети с проектным рабочим давлением не более 0,3 МПа, измеряемое по прямой линии (наименьшее 

расстояние), составляет не более 200 метров, и мероприятия предполагают строительство только газопроводов (без необходимости выполнения мероприятий по 

прокладке газопроводов бестраншейным способом и устройства пункта редуцирования газа) в соответствии с утвержденной в установленном порядке 

региональной (межрегиональной) программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, в том числе схемой 

расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом. 

2. Подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в 

границах земельного участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, 

семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляется без взимания с них 

средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым 

осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом 

право на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение. 



2 
Продолжение приложения 

3. Подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, расположенного в объектах капитального строительства, в которых 

размещены фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты, кабинеты (отделения) врачей общей практики и врачебные амбулатории, входящие в состав 

имеющих лицензии на осуществление медицинской деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения и муниципальной 

системы здравоохранения, намеревающихся использовать газ для отопления и горячего водоснабжения указанных объектов капитального строительства (за 

исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются указанные объекты капитального строительства), 

осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в  котором располагаются такие объекты капитального строительства, 

приложены газораспределительные сети и осуществляется транспортировка газа. 

4. Подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, принадлежащего юридическим лицам и расположенного в 

котельных всех типов, использующих газ в качестве топлива в целях выработки тепловой энергии (за исключением выполнения мероприятий в границах 

земельных участков, на которых располагаются такие котельные) для обеспечения образовательной и (или) медицинской деятельности исключительно 

государственных или муниципальных общеобразовательных организаций и (или) дошкольных образовательных организаций, имеющих лицензию на 

осуществление образовательной деятельности, и (или) медицинских организаций государственной системы и муниципальной системы здравоохранения, 

имеющих лицензии на осуществление медицинской деятельности, осуществляется без взимания средств с юридических лиц при условии, что в населенном 

пункте, в котором располагаются котельные юридических лиц, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а 

также при наличии у юридических лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на котельные и земельный 

участок, на котором расположены эти котельные. 

5. Физические лица могут осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования не более одного раза в течение 

трех лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 


	12-2 Постановление.pdf
	12-2 Приложение ТП.pdf

